江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2008〕113号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅印发关于
解决农民工医疗保险问题意见的通知
各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：
《关于解决农民工医疗保险问题的意见》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
二○○八年十月二十八日
关于解决农民工医疗保险问题的意见

为深入推进我省农民工医疗保险工作，切实维护农民工的医疗保障权益，根据《国务院关于解决农民工问题的若干意见》（国发〔2006〕5号）和《江苏省农民工权益保护办法》（省政府令第42号）精神，现提出如下意见。

一、所有用人单位（含有雇工的个体工商户，下同）应当为所招用的农民工办理与其他职工同样的城镇职工基本医疗保险，参保费用由用人单位和个人分别按当地规定同时缴纳。

二、对参加城镇职工基本医疗保险确有困难的用人单位，经有关部门审核批准后，可暂时参加住院医疗保险或大病医疗保险（即先建立基本医疗保险统筹基金，暂不建立个人账户），并逐步参加统账结合的城镇职工基本医疗保险。各地可根据当地实际制定参保困难的用人单位界定标准和具体实施办法。其中，住院医疗保险的缴费标准可按当地参加基本医疗保险单位缴费划入统筹基金的比例确定，大病医疗保险的缴费标准可按统筹地区上年职工平均工资的2%左右确定。参加住院医疗保险或大病医疗保险的费用由用人单位缴纳，农民工个人不缴费。

三、灵活就业的农民工，原则上可选择参加就业所在地不同保障层次的城镇职工基本医疗保险，参保费用按当地规定缴纳；没有参加城镇职工基本医疗保险的应参加户籍所在地新型农村合作医疗。

四、参加城镇职工基本医疗保险的灵活就业农民工，其参保手续可在暂住的社区劳动保障工作机构经办，也可在就业所在地的医疗保险经办机构直接办理。

五、参加新型农村合作医疗的农民工，可在就业所在地的定点医疗机构就诊。农民工本人或其家属凭新型农村合作医疗证（卡）、就诊医疗机构发票和费用清单等有关材料，回户籍所在地的新型农村合作医疗管理机构按规定报销医药费用。

六、各统筹地区要进一步完善农民工参加医疗保险的管理办法，为农民工参保、就医、医疗费用结算等提供灵活、及时、便捷的服务。

七、各级人民政府和有关部门要高度重视农民工医疗保险工作，采取更加有力的措施，不断扩大农民工医疗保险覆盖面。劳动保障部门要切实履行主管部门职责，会同有关部门完善农民工医疗保险政策，并努力提高管理服务水平。财政部门要加强对医疗保险基金的监管，并积极支持社会保险经办服务能力建设。卫生部门要深化医疗卫生体制改革，加强医疗服务体系建设，规范医疗服务行为，为参保农民工提供优质的医疗服务。司法行政部门要采取切实措施，积极主动地为农民工维权提供法律援助。新闻媒体要加强农民工参加医疗保险政策宣传，努力营造推进农民工参加医疗保险的舆论环境。
主题词：卫生  农民工△  医疗保险  意见  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2008年10月29日印发

[image: image4.wmf]
— 2 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215